
Р О СС И Й С К А Я      Ф Е Д Е Р А Ц И Я
У П Р А В Л Е Н И Е      О Б Р А З О В А Н И Я

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«НЕСТЕРОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»
______________________________________________________________________________________________________________

               

ПРИКАЗ

от «27» марта 2022 г. № 141
  О проведении мониторинга оценки качества дошкольного образования в 
образовательных организациях, реализующих основные образовательные 
программы дошкольного образования  Нестеровского муниципального 
округа.

 
   В соответствии с приказом Министерства образования Калининградской области от 02.12.2021
года №1325/1 « Об утверждении Концепции системы оценки  качества дошкольного образования
в  Калининградской  области,  информационного  письма  Министерства  образования
Калининградской  области  от  23.03.2023  №3440  о  проведении  мониторинга  оценки  качества
дошкольного  образования  в  образовательных  организациях  реализующих  основные
образовательные программы дошкольного образования, и   приказа Министерства образования
Калининградской области от 22.03.2023 №370/1 « О проведении мониторинга оценки качества
дошкольного  образования  в  образовательных  организациях,  реализующих  основные
образовательные  программы  дошкольного   в  Калининградской  области  в  2023  году»   ,
информационного письма ГАУКО ДПО «Института развития образования» от 28.03.2023 № 344
о проведении процедуры МОКДО и с целью развития механизмов управления качеством

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.Назначить координатором за проведение мониторинга  системы оценки качества дошкольного 
образования в организациях, реализующих основные образовательные программы дошкольного 
образования Филину Е.Б.  инспектора-методиста Управления образования Нестеровского 
муниципального округа.
2. Инспектору-методисту Управления образования  Филиной Е.Б. обеспечить:
- с 01. 04.2023 по 01.05.2023 года проведение мониторинга системы оценки качества 
дошкольного образования в образовательных организациях, реализующих основные 
образовательные программы дошкольного образования на территории Нестеровского 
муниципального округа.
3.Провести внутренний мониторинг системы оценки качества дошкольного образования в 
образовательных организациях, реализующих основные образовательные программы 
дошкольного образования  Нестеровского муниципального округа с 04.04.-14.04.2023 года:
-по внутренней оценке — родители (законные представители), не менее 50%;
-начало самодиагностики (внутренний мониторинг) - с 4 апреля;



-произвести выгрузку данных ДОУ,ОУ и отправить муниципальному координатору: с 4 по 7 
апреля;
- разместить результаты мониторинга на официальном сайте ДОУ,ОУ.
4. Руководителям дошкольных образовательных учреждений, реализующих основные 
образовательные программы дошкольного образования, в Управление образования предоставить
в срок до 4 апреля:
- приказ о назначении координатора МОКДО в ДОУ,ОУ
- рабочей группы (при необходимости) МОКДО  в ДОУ, ОУ;
5. Муниципальному координатору Филиной Е.Б.:
-обработать информацию по внешней оценке (подготовка для загрузки в анкету);
- внести данные в анкету;
- сформировать муниципальный отчёт;
- разместить результаты мониторинга на официальном сайте Управления образования.
6. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник
Управления образования :                                                                                         О.В. Никитина



Приложение №1
к   приказу Управления образования

от 27.03.2023 №141

План-график
проведения мониторинга оценки качества дошкольного образования в образовательных

 организациях, реализующих основные образовательные программы дошкольного
образования на территории Нестеровского муниципального округу в 2022 году.   

Процедуры МОКДО

 I. ЭТАП. Подготовка к проведению МОКДО на региональном уровне

1.1. Информирование муниципальных органов о проведении МОКДО

27.03-04.04. 2023

1.2. Назначение Регионального координатора МОКДО

1.3. Назначение Муниципального координатора МОКДО

1.4. Назначение Координатора ДОУ,ОУ

1.5. Составление плана-графика муниципального МОКДО

1.6. Проведение консультации КОИРО для координаторов МОКДО 
по проведению мониторинга.

1.7. Составление плана-графика проведения МОКДО

1.8. Информирование участников МОКДО о плане графике 
проведения регионального  МОКДО

II. ЭТАП Внутренний мониторинг качества дошкольного образования ДОУ,ОУ

2.1. Формирование и утверждение приказом руководителя ДОУ,ОУ 
рабочей группы МОКДО в ДОУ,ОУ (при необходимости) 
Нестеровского муниципального округа

   

 
 04.04.-14.04.2023

2.2.  Сбор контекстной информации и её ввод в электронную форму.

2.3.Составление отчёта

2.4. Составление программы развития ДОУ,ОУ  с учётом результатов 
МОКДО в ДОУ, ОУ ( ответственный-руководитель ДОУ,ОУ)

2.5. Информирование о результатах МОКДО и намеченных целях 
развития заинтересованных лиц, в том числе путём публикации 
соответствующей информации на сайте образовательной 
организации.

III.Внешний мониторинг качества дошкольного образования в ДОУ,ОУ
(внешние эксперты)

3.1. Подготовка и проведение независимой оценки качества 
дошкольного образования через опрос родителей (законных 
представителей), сбор и анализ его результатов.

04.04.-14.04.2023
3.2. Подготовка и проведение оценки и анализа показателей по 
качеству образовательных программ дошкольного образования, 
управлению и развитию организации внешними экспертами через 
работу с сайтом ДОУ,ОУ.



3.3. Формирование отчёта о результатах независимой оценки 
качества дошкольного образования в ДОУ,ОУ.

IV. Внешняя оценка качества работы системы дошкольного образования
(муниципальные координаторы)

4.1. Формирование Итогового отчёта о качестве дошкольного образования и
услуг по присмотру и уходу в Нестеровском муниципальном округе

04.04.-14.04.2023

4.2. Разработка адресных рекомендаций по развитию качества дошкольного 
образования в ДОУ, ОУ.

4.3. Формирование отчёта»Развитие качества дошкольного образования в 
Нестеровском муниципальном округе.

4.4. Информирование заинтересованных лиц о результатах МОКДО в 
муниципалитете и намеченных целях развития дошкольного образования и 
услуг по присмотру и уходу, в том числе путём публикации 
соответствующей информации на сайте Управления образования.

V. Этап Внешняя оценка качества работы системы дошкольного образования
(региональный координатор)

5.1.Формирование Итогового отчёта о качестве дошкольного образования и 
услуг по присмотру и уходу в Калининградской области

01.05.-31.05.2023
5.2.Формирование отчёта «Развитие качества дошкольного образования  в 
Калининградской области» 

5.3. Разработка адресных рекомендаций по развитию качества дошкольного 
образования в калининградской области для муниципалитетов.

5.4.Информирование заинтересованных лиц о результатах МОКДО в 
Калининградской области о намеченных целях развития дошкольного 
образования и услуг по присмотру и уходу, в том числе путём публикации 
соответствующей информации на сайте органов государственного 
управления образованием Калининградской области.

       

                                     

                                                                                    

                


	Р О СС И Й С К А Я Ф Е Д Е Р А Ц И Я
	У П Р А В Л Е Н И Е О Б Р А З О В А Н И Я

